Дело № 1-142/2019

25RS0015-01-2019-000929-14

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Дальнегорск 18 июня 2019 года

Дальнегорский районный суд Приморского края в составе:

председательствующего судьи Кухта А.В.,

при секретаре Алексеевой Е.Ю.,

с участием государственного обвинителя Сидоренко О.Ю., 

подсудимого ФИО1 и его защитника – адвоката Устинова В.И., представившего удостоверение № 1205 от 13.08.2004г., ордер № 223 от 04.06.2019 г.

потерпевшей ФИО2 и ее законного представителя ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

...>

<

...>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

находится на подписке о невыезде и надлежащем поведении, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 не уплачивал средства на содержание своего несовершеннолетнего ребенка.

ФИО1, будучи зарегистрированным и проживая по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, совершил преступление при следующих обстоятельствах:

Так, он, на основании судебного приказа по делу №2-197/2006 от 20 марта 2006 г., выданного мировым судьей судебного участка № 39 г. Дальнегорска Приморского края, обязан платить алименты в пользу ФИО3, на содержание дочери ФИО2, 

<

дата> года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка и (иди) иного дохода ежемесячно, начиная с 

<

дата> по день совершеннолетия дочери.

<

дата> в отделе судебных приставов по Дальнегорскому городскому округу, в отношении ФИО1, на основании указанного судебного приказа возбуждено исполнительное производство № (29163/17/25016-ИП) о взыскании с него алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2.

Однако, ФИО1, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции РФ и ст. 80 Семейного кодекса РФ, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о вступлении в законную силу судебного решения, обязавшего его выплачивать средства, на содержание несовершеннолетней дочери, будучи ознакомленным с постановлением о возбуждении в отношении него исполнительного производства, без уважительных причин, в нарушение решения суда, алиментных платежей на содержание несовершеннолетнего ребенка в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства не производил, в связи с чем, постановлением мирового судьи судебного участка № 39 судебного района г. Дальнегорска Приморского края от 02 ноября 2017 г., вступившим в законную силу 14 ноября 2017 г. был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде 20 часов обязательных работ. Административное наказание за совершение указанного административного правонарушения в виде 20 часов обязательных работ не отбыл. 

22 октября 2018 г. мировым судьей судебного участка № 40 г. Дальнегорска Приморского края ФИО1 был осужден по ч. 1 ст. 157 УК РФ, то есть за неуплату алиментов на содержание детей без уважительных причин за период с 14 ноября 2017 г. по 24 августа 2018 г.

Имея преступный умысел, направленный на неуплату средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, вопреки судебному решению, ФИО1 в период с 25 августа 2018 г. по 10 апреля 2019 г., при отсутствии постоянного источника дохода, являясь физически здоровым и трудоспособным лицом, мер к официальному трудоустройству не предпринимал, в КГБУ «Приморский центр занятости населения» в городе Дальнегорск по поводу поиска работы и регистрации в качестве безработного не обращался, добровольно иной материальной и иной помощи на содержание несовершеннолетней дочери не оказывал, имея доходы от случайных заработков, скрывал информацию от судебного пристава о своих доходах, алименты на содержание дочери не платил, за исключением единичных платежей в размере 3 000 рублей (15 октября 2018 г.), 3 000 рублей (12 ноября 2018 г., 3 000 рублей (14 декабря 2018 г.), размер которых не сопоставим с общим размером обязательных ежемесячных выплат, установленных решением суда, а также с суммой задолженности, допущенной им в результате повторной неуплаты алиментов. Никаких мер по уплате алиментов и к погашению задолженности по алиментам не принял.

Таким образом, ФИО1 действуя умышленно, осознавая противоправность своего деяния, будучи подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяния в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, вновь в период с 25 августа 2018 г. по 10 апреля 2019 г., алименты на содержание своей несовершеннолетней дочери ФИО2, в размере, установленном решением суда не выплачивал, то есть совершил это деяние неоднократно. В связи с этим у ФИО1 образовалась задолженность по алиментам за 7 месяцев 16 дней, в размере 70 867 рублей 98 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, после разъяснения ст. 51 Конституции РФ отказался давать показания, подтвердил свои показания, данные им в ходе предварительного расследования, которые были оглашены в ходе судебного заседания в порядке ст. 276 УПК РФ, где он в присутствии защитника Устинова В.А. показывал, что ранее он сожительствовал с ФИО3. В 2005 г. у них родилась дочь - ФИО2. В виду того, что он знал, что именно он является отцом ФИО4, сразу после её рождения, они с ФИО3 обратились в ЗАГС г. Дальнегорск, где он подал заявление и установил отцовство на свою дочь. Около одного года после рождения ФИО4, они с ФИО3 жили вместе. Но потом, в связи с тем, что не сошлись характерами, он ушел из семьи. Примерно через полгода, ФИО3 подала иск в суд, и суд обязал его платить алименты в ее пользу на содержание дочери А.. Об этом он узнал лишь тогда, когда в почтовом ящике обнаружил решение суда. Согласно решения, алименты он должен выплачивать ежемесячно, в каком размере, он не помнит.

В виду того, что он алименты платил частично, его привлекли к административной ответственности за неуплату алиментов, а в дальнейшем, в отношении него было возбуждено уголовное дело по ч.1 ст.157 УК РФ. Приговором мирового судьи он был привлечен к уголовной ответственности, суд назначил ему наказание в виде 5 месяцев исправительных работ с испытательным сроком 6 месяцев. Административное наказание ему было назначено летом 2018 года, по решению суда он должен был отработать 20 часов, решение суда он не исполнил, так как работал неофициально и не мог совмещать работу и отбытие наказания.

Примерно с лета 2018 года по настоящее время, он частично выплачивает алименты на содержание дочки А., ежемесячно перечисляет на банковский счет ФИО3 по 3 000 рублей, чеки приносит судебному приставу-исполнителю. Он понимает, что эта сумма не соразмерна с суммой, которую он должен платить ежемесячно за алименты, но у него на большее не хватает денег, так как он также обеспечивает материально двух детей сожительницы Кошак, которые проживают с ним, свою маму и денег больше не остается на выплаты по алиментам.

За январь, февраль и март 2019 года, он не смог вообще ничего заплатить, так как подработать не удалось, но сейчас делает ремонт в одном из домов в г. Дальнегосрк, и у него будут деньги, он сразу выплатит алименты за январь, февраль, март 2019 года.

Со своей дочерью Алёной он не видится, потому что, как ему стало известно, что ФИО3 запрещала ей с ним видится, поэтому какие-либо подарки он своей дочери не дарит, деньги ей лично также не передает. С ФИО3 они не о чем не договаривались, последний раз он ее видел в Отделе судебных приставов г. Дальнегорска при расследовании по уголовному делу в отношении него по ч.1 ст. 157 УК РФ в 2018 году.

Он понимает, что совершил преступление в связи с неуплатой алиментов на содержание дочери, вину признает полностью, постарается исправиться, трудоустроиться и в ближайшее время заплатить алименты и погасить образовавшийся долг по алиментам. Свою вину признает полностью (л.д. 115-119);

Подсудимый ФИО1 подтвердил оглашенные показания, дополнений к ним не имеет.

Потерпевшая ФИО2, допрошенная в судебном заседании в присутствии законного представителя ФИО3, показала, что со своим отцом ФИО1 она не общается. Материальную помощь он ей не оказывает. Со слов мамы она знает, что ее отец должен платить алименты на ее содержание, но денег не платит. Были несколько единичных платежей небольшими суммами, просит наказать его строго.

Законный представитель потерпевшей несовершеннолетней ФИО2 – ФИО3 в судебном заседании показала, что алименты от ФИО1 на содержание дочери ежемесячно, т.е. так как положено по решению суда, она не получала никогда. По какой причине он уклоняется от их уплаты ей неизвестно. В последний раз она получила от него алименты в апреле 2019г. в размере 6 000 рублей. В период с 25.08.2018г. по 10.04.2018г. он платил ей по 3 000 рублей. По причине того, что ФИО1 уклонялся от содержания своего ребенка, не интересовался его судьбой и не занимался его воспитанием, она обратилась в суд и суд лишил его родительских прав в отношении дочери.

В ходе судебного следствия, в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, были оглашены показания свидетеля - судебного пристава-исполнителя ОСП по Дальнегорскому городскому округу УФССП России по Приморскому краю ФИО5 данные ею в ходе предварительного расследования, где она показывала, что у нее в производстве находится исполнительное производство №-ИП, у которого до перехода на системно-программный комплекс АИС был №, возбужденное 01 июня 2007 г. на основании исполнительного документа - судебного приказа № 2-197/2006 от 20 марта 2006 года, выданного мировым судьей судебного участка № г. Дальнегорска Приморского края о взыскании с ФИО1, 

<

дата> года рождения в пользу ФИО3 алиментов на содержание дочери ФИО2, 

<

дата> года рождения в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 16 марта 2006 года до совершеннолетия дочери. 

02 ноября 2017 года мировым судьей судебного участка № 39 г. Дальнегорска Приморского края вынесено постановление, согласно которого ФИО1 был признан виновным в том, что не уплачивал алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка, постановление вступило в законную силу 14 ноября 2017 г. В связи с уклонением от уплаты алиментов в период с 14 ноября 2017 г. по 24 августа 2018 г. ФИО1 был осужден 22.10.2018 года мировым судьей судебного участка № 40 г. Дальнегорска по ч. 1 ст. 157 УК РФ к 5 месяцам исправительных работ условно с испытательным сроком 6 месяцев. ФИО1, после привлечения к уголовной ответственности, будучи привлеченным к административной ответственности за неуплату алиментов по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, в период 25.08.2018 по 10.04.2019 алименты на содержание несовершеннолетней дочери ФИО2 не платил, за исключением платежей в размере 3 000 рублей 15 октября 2018 года, 3 000 рублей 12 ноября 2018 года, 3 000 рублей 14 декабря 2018 года, которые не сопоставимы с общим размером обязательной ежемесячной выплаты, установленной решением суда, а также суммой задолженности, допущенной им в результате повторной неуплаты алиментов. Никаких мер по уплате алиментов и к погашению задолженности по алиментам не принял, не имея официального места работы, в отделение КГБУ «Приморский центр занятости населения» в городе Дальнегорск по вопросу трудоустройства не обращался. Последнюю оплату алиментов внес в сумме 6 000 рублей, но только 12 апреля 2019 года. ФИО1 было предоставлено достаточно времени для выполнения обязательств по выплате алиментов, которые он не выполнял. В виду того, что ФИО1 не представил документы, подтверждающие его доход за период, когда он не был трудоустроен, задолженность по алиментам у него сформирована в соответствии с п.4 ст.113 Семейного кодекса РФ, исходя из среднемесячной заработной платы в РФ (т.1 л.д. 41-44).

В ходе судебного следствия, в порядке ч.2 ст. 281 УПК РФ, были оглашены показания свидетеля – ФИО6 данные им в ходе предварительного расследования, где он показывал, что ему известно из амбулаторной карты ФИО1, что он обращался на прием в врачу-окулисту последний раз в 2010 году. Жалоб на зрение у него не было, что подтверждается освидетельствованием врача-окулиста. Инвалидность ФИО1 не оформлял. Обследование не проходил. В медицинских документах ФИО1, данных о потери у него зрения на 60% не имеется. Кроме того, острота зрения на 60% не ограничивает гражданина в его трудоустройстве ( т.1 л.д. 37-40). 

Также вина подсудимого в совершении преступления, подтверждается письменными доказательствами по уголовному делу, оглашенными в судебном заседании: 

рапортом судебного пристава-исполнителя ФИО5 от 08.04.2019 года об обнаружении в действиях ФИО1 признаков преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно (т.1 л.д. 7);

постановление о расчёте задолженности по алиментам от 10.04.2019 г. согласно которому должнику по исполнительному производству №-ИП - ФИО1 определена задолженность за период с 25 августа 2018 года по 10 апреля 2019 года, что составило 7 месяцев 16 дней, в сумме 70 867 рублей 98 копеек с учетом внесенных должником платежей в размере 3 000 рублей 15 октября 2018 года, 3 000 рублей 12 ноября 2018 года, 3 000 рублей 14 декабря 2018 года в счет оплаты текущих платежей по алиментным обязательствам. Должник о месте работы не сообщил, документы, подтверждающие свой заработок, не предоставил. Расчет задолженности произведен в соответствии с п. 4 ст. 113 Семейного кодекса Российской Федерации, исходя из среднемесячной заработной платы в Российской Федерации (т.1 л.д.152);

справкой № от 09.04.2019 г. из отделения Краевого государственного бюджетного учреждения «Приморский центр занятости населения» в г. Дальнегорск, согласно которой ФИО1, 

<

дата> года рождения не состоял на учете в центре занятости населения в качестве безработного (т.1 л.д. 143);

свидетельством об установлении отцовства I - ВС №, согласно которого ФИО1, 

<

дата> года рождения является отцом ФИО2, родившейся 

<

дата> у ФИО3, 

<

дата> года рождения, с присвоением ребенку фамилии, имени и отчества: ФИО2, о чем 

<

дата> составлена запись акта об установлении отцовства № отделом ЗАГС администрации муниципального образования г. Дальнегорска Приморского края (т.1 л.д. 16);

свидетельством о рождении ФИО2, 

<

дата> года рождения, серия № №, выданным 

<

дата> отделом ЗАГС администрации муниципального образования г. Дальнегорска Приморского края. Мать – ФИО3, отец — ФИО1 (т.1 л.д. 17);

протоколом выемки от 16.04.2019 г., согласно которому судебный пристав-исполнитель ФИО5 добровольно выдала из материалов исполнительного производства №-ИП документы: судебный приказ мирового судьи судебного участка № г. Дальнегорска Приморского края по делу № от 20.03.2006 г. на 1 листе; постановление о возбуждении исполнительного производства на 1 листе; постановление об окончании исполнительного производства на 1 листе; постановление об отмене постановления об окончании и возобновлении исполнительских действий по исполнительному производству на 1 листе; предупреждение от 02.11.2017 г. на 1 листе; протокол об административном правонарушении по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ на 4 листах; постановление мирового судьи по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ на 1 листе; направление для отбытия административного наказания на 2 листах; направление для отбытия административного наказания на 1 листе; квитанции об оплате алиментов в количестве 4 штук (т.1 л.д. 47-58);

протоколом осмотра документов от, согласно которому осмотрены: изъятые в ходе выемки 16.04.2019 г. у судебного пристава-исполнителя ФИО5 (т.1 л.д. 59-71);

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 16.04.2019 г., согласно которому в качестве вещественных доказательств к уголовному делу приобщены следующие документы из материалов исполнительного производства №-ИП: судебный приказ мирового судьи судебного участка № г. Дальнегорска Приморского края по делу № от 20.03.2006 на 1 листе; постановление о возбуждении исполнительного производства на 1 листе; постановление об окончании исполнительного производства на 1 листе; постановление об отмене постановления об окончании и возобновлении исполнительских действий по исполнительному производству на 1 листе; предупреждение от 02.11.2017 на 1 листе; протокол об административном правонарушении по ч.1 ст.5 35.1 КоАП РФ на 4 листах; постановление мирового судьи по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ на 1 листе; направление для отбытия административного наказания на 2 листах; направление для отбытия административного наказания на 1 листе; квитанции об оплате алиментов в количестве 4 штук (т.1 л.д.72).

Также исследовались материалы дела, характеризующие личность подсудимого.

Оценивая доказательства, суд пришел к выводу, что все указанные в приговоре доказательства, являются относимыми, допустимыми, достоверными, а в совокупности – достаточными для разрешения уголовного дела. 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления нашла полное подтверждение совокупностью исследованных в судебном заседании и отраженных в приговоре доказательств, оцененных судом в соответствии с требованиями ст.88 УПК РФ. 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления нашла своё полное подтверждение материалами уголовного дела, в частности признательными показаниями самого подсудимого ФИО1, где он признал факт неоднократного уклонения от уплаты алиментов на содержание своей дочери. Его признательные показания полностью подтверждаются материалами исполнительного производства, представленными суду и полностью согласуются с иными доказательствами по делу, в частности показаниями судебного пристава-исполнителя ФИО5, указавшей то, что будучи привлеченным к административной, а также и к уголовной ответственности за неуплату алиментов, ФИО1 продолжил уклонятся от исполнения решения суда, показаниями несовершеннолетней потерпевшей ФИО2 и ее законного представителя ФИО3, которые подтверждают факт не получения средств в качестве алиментов от ФИО1

Доказательств того, что неуплата ФИО1 алиментов была вызвана уважительными причинами, суду не представлено и суд из представленных материалов уголовного дела таковых не усматривает.

Оценив в совокупности все собранные и оглашенные по делу доказательства, суд считает, что общественно-опасное деяние, в совершении которого обвиняется ФИО1, имело место, совершил его подсудимый ФИО1, его вина выражается в форме прямого умысла.

Содеянное ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 157 УК РФ - как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Решая вопрос об уголовном наказании, руководствуясь ст. ст. 6, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, который вину признал полностью, в содеянном раскаялся, по месту жительства характеризуется посредственно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, постоянного источника дохода не имеет. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 в соответствии со ст. 61 УК РФ является наличие на иждивении малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также частичное возмещение задолженности по уплате алиментов. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Суд считает, что для достижения целей наказания, установленных ст. 43 УК РФ, с учетом обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности, личности подсудимого и его социального статуса, отсутствия у него постоянного источника дохода, ФИО1 за совершение преступления по настоящему уголовному делу, в качестве основного наказания следует назначить наказание виде лишения свободы, так как ранее назначенное ему наказание в виде исправительных работ за совершение аналогичного преступления не достигло своих целей, ФИО1 вновь совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.157 УК РФ. 

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, уменьшающих общественную опасность совершенного преступления, в силу которых возможно применение к подсудимому положений ст. 64 УК РФ (для назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено санкциями инкриминируемых ему статей).

При назначении размера наказания суд учитывает требования ст.ст.6, 60, 62 ч. 1 УК РФ, а с учетом фактических обстоятельств совершения преступления, личностей виновного лица и его роли в совершении преступления, оснований для применения ст.15 ч.6 УК РФ суд не усматривает.

Исходя из установленных обстоятельств дела, характеристики личности подсудимого и его социального статуса, его отношения к содеянному, тяжести содеянного, влияния назначенного наказания на исправление осужденного, суд считает, что исправление подсудимого возможно без изоляции его от общества и полагает возможным назначить наказание с применением ст. 73 УК РФ.

Вопрос о вещественных доказательствах следует разрешить в порядке ст. 81-82 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.157 УК РФ и в соответствии с санкцией данной статьи назначить ему наказание в виде шести месяцев лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 1 год.

Возложить на осужденного ФИО1 исполнение следующих обязанностей в период испытательного срока: встать на учет в Уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства в течение 10 дней со дня вступления приговора в силу, где отмечаться 1 раз в месяц в дни, определенные уголовно-исполнительной инспекцией; не нарушать общественный порядок, не менять место жительства и место работы без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

Меру пресечения ФИО1– подписку о невыезде и надлежащем поведении – отменить после вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: судебный приказ мирового судьи судебного участка № 39 г. Дальнегорска Приморского края по делу №2-197/2006 от 20.03.2006 г. на 1 листе; постановление о возбуждении исполнительного производства на 1 листе; постановление об окончании исполнительного производства на 1 листе; постановление об отмене постановления об окончании и возобновлении исполнительских действий по исполнительному производству на 1 листе; предупреждение от 02.11.2017 г. на 1 листе; протокол об административном правонарушении по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ на 4 листах; постановление мирового судьи по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ на 1 листе; направление для отбытия административного наказания на 2 листах; направление для отбытия административного наказания на 1 листе; квитанции об оплате алиментов в количестве 4 штук, хранятся в материалах исполнительного производства № 29163/17/25016-ИП - оставить в ОСП по Дальнегорскому городскому округу УФССП России по Приморскому краю для использования в работе.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Дальнегорский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, ходатайство может быть выражено в апелляционной жалобе, либо в возражениях на жалобу (представления). Осужденный вправе подать дополнительную апелляционную жалобу, которая может быть подана не позднее 5 суток до начала судебного заседания, имеет право на защиту в суде апелляционной инстанции. 

Председательствующий судья А.В. Кухта